
 

Ministero della cultura 
BIBLIOTECA NAZIONALE MARCIANA 

 

 

 

 

 
Piazzetta San Marco 7,  
30124 Venezia 
Tel. +39 041 2407211 
C.F. 80013400272 

e-mail: b-marc@cultura.gov.it 
PEC: b-marc@pec.cultura.gov.it 
https://bibliotecanazionalemarciana.cultura.gov.it 

 
DETERMINA DEL  

 

Affidamento di Servizi di sorveglianza, accoglienza e ricezione del pubblico del percorso museale 

della Biblioteca Nazionale Marciana per l’anno 2025. Determinazione dirigenziale di avvio 

procedimento. 
  

IL DIRETTORE DELLA BIBLIOTECA NAZIONALE MARCIANA 

 

 

• VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

• VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici.», corredato delle relative note, in particolare l’articolo n. 17 comma 1 il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, e comma 2;  

• VISTO l’art. 28, comma 1 e 2 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, a norma del quale le 

informazioni e i dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle 

procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 

35 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 139, sono trasmessi tempestivamente alla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui all’articolo 25 del citato 

decreto;  

• VISTO l’articolo 50 comma 1 lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023 che prevede 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

• VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97, recante “Regolamento concernente l’amministrazione e la 

contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70”;  

• VISTA la L. 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;  

• VISTO il DPCM 57/2024 art. 41 comma 1, che prevede che, fino all'adozione dei corrispondenti 

decreti di cui all'articolo 40, comma 2, continuano ad applicarsi, in quanto compatibili, le 

B-MARC|03/10/2024|DETERMINA 80

mailto:b-marc@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
BIBLIOTECA NAZIONALE MARCIANA 

 

 

 

 

 
Piazzetta San Marco 7,  
30124 Venezia 
Tel. +39 041 2407211 
C.F. 80013400272 

e-mail: b-marc@cultura.gov.it 
PEC: b-marc@pec.cultura.gov.it 
https://bibliotecanazionalemarciana.cultura.gov.it 

disposizioni di cui agli articoli 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45 e 46, del d. P.C.M. n. 169 

del 2019; 

• VISTO il Decreto di nomina n. 404 del 16/05/2024 con il quale viene conferito l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello non generale di direzione della Biblioteca Nazionale Marciana di Venezia al 

dott. Stefano Trovato e la successiva registrazione dell’ufficio di controllo della Corte dei Conti n. 

1730 del 14 giugno 2024;  

• PREMESSO che la Biblioteca Nazionale Marciana è inserita nel percorso museale ‘Marciano’ che 

comprende il Museo Correr, il Museo Archeologico Nazionale e la stessa Biblioteca secondo la 

Convenzione, scaduta nel 2013 ma in prorogatio e in corso di adeguamento, e che tale convenzione 

prevede la gestione del servizio di biglietteria da parte del MUVE (Fondazione Musei Civici di 

Venezia) con partecipazione agli utili da parte della Biblioteca in attuale quota fissa di € 0,28 per 

ogni biglietto integrato;  

• PREMESSO che il servizio di sorveglianza delle Sale monumentali della Biblioteca Nazionale 

Marciana è stato espletato fino al 31 marzo 2024 compreso da personale contrattualizzato dal 

MUVE;  

• PRESO ATTO che il MUVE non è più disposto, a partire dal 1 aprile 2024 a garantire il servizio 

per la Biblioteca Nazionale Marciana, come da comunicazione del 23/10/2023, prot. 

MIC|MIC_BMARC|23/10/2023|0002130-A| [25.25.07/9/2023], con la quale si comunica anche che 

il MUVE è disposto a «riconoscere anticipatamente la quota teorica» dei proventi della 

bigliettazione «prevista per il 2024», salvo conguagli, al fine di svolgere in autonomia il servizio di 

sorveglianza;  

• TENUTO CONTO che l’importo a base di affidamento, risulta pari ad euro 139.950,00 oltre IVA; 

• CONSIDERATO che gli importi versati dal MUVE secondo la Convenzione, scaduta nel 2013 ma 

in prorogatio e in corso di adeguamento, che prevede la gestione del servizio di biglietteria da parte 

del MUVE, sono stati per il 2023 Euro 7.987,15 come quota parte dei ricavi della biglietteria (al 

netto della somma trattenuta da MUVE per il pagamento del personale di sorveglianza) e Euro 

1300,73 come quota spettante per il riparto dei proventi della gestione del bookshop; 

• CONSIDERATO che i fondi rinvenienti dai cd. “servizi aggiuntivi” vengono riversati 

periodicamente dalla DG Biblioteche e Diritto d’Autore sul cap. 3529 e che sul suddetto capitolo vi 

sono stati riversamenti annuali (al netto della somma trattenuta fino al 2023 dal Muve per il 

pagamento del personale addetto al servizio di sorveglianza) di Euro 79.779,02 nel 2023, Euro 

38.112,19 nel 2022, Euro 96.166,97 nel 2021; Euro 134.160 nel 2020; Euro 99.850 nel 2019; Euro 

99.850 nel 2018; Euro 87.783,56 nel 2017;  

mailto:b-marc@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
BIBLIOTECA NAZIONALE MARCIANA 

 

 

 

 

 
Piazzetta San Marco 7,  
30124 Venezia 
Tel. +39 041 2407211 
C.F. 80013400272 

e-mail: b-marc@cultura.gov.it 
PEC: b-marc@pec.cultura.gov.it 
https://bibliotecanazionalemarciana.cultura.gov.it 

• CONSIDERATO che il capitolo 3529 relativo al finanziamento dell’intervento in oggetto garantisce 

l’adeguata copertura finanziaria per l’affidamento; 

• RITENUTO, pertanto, di poter avviare una consultazione preventiva per poi procedere ad un affidamento 

diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di cui sopra, nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità e rotazione; 

 

 

DETERMINA 

 

1. L’espletamento di una consultazione preventiva per successivo affidamento diretto ex art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023. 

 

IMPORTO A BASE DI AFFIDAMENTO           Euro 139.950,00  

IVA 22% euro  

TOT                                                Euro 170.739,00  

 

 

          IL DIRETTORE 
                     (Dr. Stefano Trovato) 
      
     Documento informatico firmato digitalmente  
     ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:b-marc@pec.cultura.gov.it

	



